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Eportaciones de mercado Veneguela

Continente: Ameérica del Sur

Estadisticas de mercado

Exportaciones 2025

Total

USD 46,06

FOB millones USD 2025 (ene-abr)

Var 25/24: 18,92% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-abr)

Exportaciones 2024

Total

USD 142,36

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:3,42% |

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Fuente: SUNAT. Elaborado por PROMPERU
Datos disponibles a abril 2025. Ultima actualizacién: 06-junio-2025.

No tradicional

UsD 46,06

FOB millones USD 2025 (ene-abr)

Var 25/24:22,19% T

Variacion FOB 2025/2024 (ene-abr)

No tradicional

USD 141,32

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:2,95% |

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Tradicional

usD 0,00

FOB millones USD 2025 (ene-abr)

Var 25/24: -100,00%
l

Variacion FOB 2025/2024 (ene-abr)

Tradicional

UsD 1,04

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23: 168,02% |

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Ver todas las estadisticas



https://exportemos.pe/

Evolucion anual de las exportaciones peruanas a Venezguela
Exportaciones 2021-2025

FOB en millones USD - % Variacion

129,10 137,66

(147,32%) (45,98%)

2021 2022 2023

Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a abril 2025. Ultima actualizacién: 06-junio-2025.

Valor FOB y participacion por tipo de sector
Periodo 2025 (enero-abril)

FOB en millones USD - % Participacion

B TRADICIONAL

0,39 (0,28%)

0,00 (0,00%)
0.17 (0,19%)
19500 137,27
(100,00%) (99.72%)
88,27
(99,81%)
2021 2022 2023

Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a abril 2025. Ultima actualizacion: 06-junio-2025.

NO TRADICIONAL

46,06
(3.42%)

;;;;; d apr.)

1,04 (0,73%)
141,32
(99,27%)
0,00 (0,00%)
46,06
(100,00%)
2024 2025



Evolucion mensual de las exportaciones peruanas a Venezuela

® 2023 @ 2024 @ 2025

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago

Fuente: SUNAT ;
Datos disponibles a abril 2025. Ultima actualizacién: 06-junio-2025.

Principales partidas no tradicionales exportadas

enero-abril 2024 m 2025
FOB vy Var % en millones USD

ALAMBRE DE COBRE REFINADO
CON LA MAYOR DIMENSION DE I, o
LA SECCION TRANSVERSAL g
SUPERIOR A 6 MM i

ACEITE DE PALMA EN BRUTO

LAS DEMAS PLACAS, LAMINAS,
HOJAS Y TIRAS DE POLIMEROS
ot proPILENO Excerto 0t R 23¢
POLIPROPILENO METALIZADA o
HASTA DE 25 MICRONES DE '
ESPESOR

HIDROGENOORTOFOSFATO DE B
CALCIO (FOSFATO DICALCICO) 15

PREPARACIONES COMPUESTAS
CUYO GRADO ALCOHOLICO
VOLUMETRICO SEA INFERIOR O
IGUAL AL 0,5% VOL, PARA LA =
ELABORACION DE BEBIDAS =
EXCEPTO PRESENTADAS EN '
ENVASES ACONDICIONADOS
PARA LA VENTA AL POR MENOR

Sep

Oct

Variacion
25/24

2830 %

100,00 %

3423 %

26,27 %

-14.23 %

Nov

Participacion

2025
T  2016%
0 567 %
) 3,04 %
) 2,18 %
l 1,71 %

Dic



LOS DEMAS TEJIDOS DE PUNTO Bl oo 4527% 1 118 %
DE FIBRAS SINTETICAS TENIDOS [ 050 27 % 18 %

B o
PREFORMAS S 9975% T  116%

LOS DEMAS TOMATES . 085

PREPARADOS O CONSERVADOS 21,45% 7T 1,10 %
(EXCEPTO EN VINAGRE) 0,67
B os

UVAS FRESCAS oo 3722% 17 1,06 %

PANTALONES LARGOS,
PANTALONES CON PETO,
PANTALONES CORTOS (CALZON) . 073
Y SHORTS DE PUNTO, PARA 181
MUJERES O NINAS, DE FIBRAS '
SINTETICAS

OTRAS PARTIDAS -1366% | 21,19 %

18,68

-146,75% | 0,94 %

enero-diciembre 2023 H 2024
FOB vy Var % en millones USD

Variacion Participacion
24/23 2024

ALAMBRE DE COBRE REFINADO

CON LA MAYOR DIMENSION DE I ::s- 1785% 1T  2373%

LA SECCION TRANSVERSAL T 53 /3%
SUPERIOR A 6 MM '

PANTALONES LARGOS,
PANTALONES CON PETO.
PANTALONES CORTQS (CALZON) B s 12849% |
Y SHORTS DE PUNTO, PARA o O6 7
MUJERES O NINAS, DE FIBRAS '
SINTETICAS

CABLES, TRENZAS Y ARTICULOS [} 565
SIMILARES, DE COBRE, SIN
AISLAR PARA ELECTRICIDAD 4,22

4,58 %

2533% T 4,00 %

CAMISAS, BLUSAS Y BLUSAS
cAMISERAS DE PUNTO DE [JJi] 517
FIBRAS SINTETICAS O
ARTIFICIALES PARA MUJERES O 5,14
NINAS

056% T 3,66 %

acerunas PrerarADAS O TR 486

CONSERVADAS, SIN CONGELAR 402 1721% T 344%

LAS DEMAS PLACAS, LAMINAS,
HOJAS Y TIRAS DE POLIMEROS
pe ProPILENO Excepo DE I 484 11749 |
POLIPROPILENO METALIZADA 540 e
HASTA DE 25 MICRONES DE '
ESPESOR

PREPARACIONES COMPUESTAS
CUYO GRADO ALCOHOLICO
VOLUMETRICO SEA INFERIOR O - 462

3,42 %

IGUAL AL 0,5% VOL, PARA LA . ;
ELABORACION DE BEBIDAS [ 149 6498% T  327%
EXCEPTO PRESENTADAS EN %

ENVASES ACONDICIONADOS
PARA LA VENTA AL POR MENOR
HirocenoorTorosFato oe [ 445 1661% 1 315 %
CALCIO (FOSFATO DICALCICO) 371 oL % 2
B oo
UVAS FRESCAS -052% 1 286%

4,06



LAS DEMAS PRENDAS DE
VESTIR DE PUNTO DE FIBRAS
SINTETICAS O ARTIFICIALES

B s

6,85

OTRAS PARTIDAS

Fuente: SUNAT

Datos disponibles a abril 2025. Ultima actualizacion: 06-junio-2025.

67,38

Principales regiones exportadoras de partidas no tradicionales

enero-abril 2024 H 2025
FOB vy Var % en millones USD

LIMA

CALLAO

PIURA

ICA

AREQUIPA

LA LIBERTAD

LAMBAYEQUE

AYACUCHO

SAN MARTIN

NO DEFINIDO

OTRAS REGIONES

enero-diciembre 2023

Bl 2

2,52

B

2,42

B o

0,89

| o057
049

| o046
001

| 008
0,00

| 007
006

| 006
0,02

0,00
0,02

0,00
0,07

W 2024

FOB vy Var % en millones USD

31,20

74,40 % |

-569%

Variacion

25/24

1905% 7T

1593% 1

-3890% |

4230% 7

1405% 1T

97,73% T

100,00 % 7

17,41% T

6533% T

942,86 % |

10000% T

Variacion
24/23

2,78 %

45,12 %

Participacion

2025

83,67 %

6,50 %

3,79 %

335%

1,23 %

1,00 %

0,17 %

0,15 %

0,13 %

0,00 %

0,00 %

Participacion
2024



LIMA

PIURA - 786

773

R
CALLAO

13,03

4,19
AREQUIPA .

5,54
B 200
ICA
181
| o
TACNA
025
| 034
AYACUCHO
0,36
| 020
ANCASH
027
| o
SAN MARTIN
0,06
| 017
LA LIBERTAD
028
| 024

OTRAS REGIONES
053

Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a abril 2025. Ultima actualizacién: 06-junio-2025.

107,41

Principales empresas exportadoras de productos no tradicionales

enero-abril 2024 B 2025
FOB vy Var % en millones USD

INDECO S.A.

SOL DE PALMA S A.
0,00

TRANSFORMADORA DE
METALES LIMA S.A.C - TMLIMA 139

eLectro conouctores N 347

PERUANOS S.A.C 3,22

2,27
QUIMPAC S.A. -

1,85

1,32
EL ALAMO EXPORT S.A.C. - 151

439% T

21,57% 7T

-40,00 %

-3237%

3525% T

8535% T

-4,47 % |

-34,44% |

64838% T

-62,18 % |

-11837 %

Variacién
25/24
075% T
100,00 % T
6773% T
1225% T

1844% 1

-1423% |

79,49 %

6,98 %

6,59 %

2,96 %

1,98 %

1,20 %

0,24 %

0,14 %

0,12 %

0,12 %

0,17 %

Participacion

2025

16,07 %

9,55 %

9,35 %

7,98 %

493 %

2,87 %



B 0
PERUPLAST S A 41,87% 1T 2,81%

075

| IR
TECNOFIL S A 6888% | 2,59 %

2,01

B o
GRUPO HYDRO E.IR.L. 10000% 7 2,02 %

092
amcor RiciD PACKAGING DEL I 99.75% 1 200%

PERUSA.  ggg

OTRAS EMPRESAS -6,98% 39,81 %

19,61
enero-diciembre 2023 H 2024
FOB vy Var % en millones USD
Variacion Participacion
24/23 2024
INDECO S.A. -1030% 42,72 %
21,69

TRANSFORMADORA DE 94,18 % T 16,95 %

METALES LIMA S.A.C - TMLIMA 045

TECNOFIL S A 4473 % T 1529 %

3,89
eLectro conpuctores I ©55 1710% L 14.45 %
PERUANOS S.A.C 779 LU % D
QUIMPAC S.A. 829% T 13,12 %
554
EL ALAMO EXPORT S.A.C. e 64,98 % T 10,03 %
iNvERsIONES TEXTILES vopa T 353 7500% 1 768 %
S.R.L. 0,88 ! ° ! °
PERUPLAST S A -32,52% | 5,52 %
337
o
NOBEX AGROINDUSTRIAL S.A. 319 -58,05% | 4,38 %
R
ICATOM S.A. o 4352% T 4,26 %
OTRAS EMPRESAS o 10000% T  -3441%

Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a abril 2025. Ultima actualizacién: 06-junio-2025.

Proximos eventos comerciales


https://pymesgrandesnegocios.org/centro-de-negocios/ruedas-de-negocios/ruedas-de-aladi/expo-aladi-2024-macrorrueda-de-negocios-multisectorial-edicion-virtual/

| RUEDA DE NEGOCIOS

EXPO ALADI 2024 -
Macrorrueda de
Negocios
Multisectorial. Edicion
Virtual

01
ocT

03
ocT


https://pymesgrandesnegocios.org/centro-de-negocios/ruedas-de-negocios/ruedas-de-aladi/expo-aladi-2024-macrorrueda-de-negocios-multisectorial-edicion-virtual/

